
บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด 
เรื่อง  สุสานและฌาปนสถาน  (ฉบับที ่๒) 

พ.ศ.  ... 
 
 

หลักการ 

โดยที่ เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง สุสานและ                     
ฌาปนสถาน 

 
เหตุผล 

  เนื่องด้วยกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมได้ออกประกาศ เรื่อง  กำหนดให้
เตาเผาศพเป็นแหล่งกำเนิดมลพิษที่จะต้องถูกควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียออกสู่สิ่งแวดล้อม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  
และเรื่อง กำหนดมาตรฐานค่าความทึบแสงของเขม่าควันจากปล่องเตาเผาศพ  พ.ศ.  ๒๕๖๕  ลงวันที่  ๒๘  
เมษายน  ๒๕๖๕  ซ่ึงมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๒๒  มิถุนายน  ๒๕๖๕  และประกาศคณะกรรมการควบคุม
มลพิษ  เรื่อง  วิธีการตรวจวัดค่าความทึบแสงของเขม่าควันจากปล่องเตาเผาศพด้วยแผนภูมิเขม่าควันของ                   
ริงเกิลมานน์  พ.ศ.  ๒๕๖๕  ลงวันที่  ๑๔  มิถุนายน  ๒๕๖๕  ซึ่งมีหลักการแตกต่างและเพ่ิมเติมจากที่บัญญัติไว้             
ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด  เรื่อง  สุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ดังนั้น  เทศบาลนครปากเกร็ด
จึงต้องแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์บางประการให้สอดคล้องเป็นไปตามประกาศดังกล่าว  จึงจำเป็นต้องตรา                     
เทศบญัญัตินี้ 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ร่าง 
เทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด 

เรื่อง  สุสานและฌาปนสถาน  (ฉบับที่  ๒) 
พ.ศ. ... 

  โดยที่ เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมเทศบัญญัติ เทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง สุสานและ                  
ฌาปนสถาน   

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๖๐  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ.  ๒๔๙๖  แก้ไข
เพ่ิมเติมโดยมาตรา  ๕  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.  ๒๕๑๐  ประกอบกับมาตรา  ๑๑  
แห่งพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๒๘  เทศบาลนครปากเกร็ดโดยความเห็นชอบของ                        
สภาเทศบาลนครปากเกร็ด  และผู้ว่าราชการจังหวัดนนทบุรี  จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ  ๑  เทศบัญญัตินี้ เรียกว่า “ เทศบัญญั ติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง  สุสานและ                     
ฌาปนสถาน  (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ... ” 

  ข้อ  ๒  เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับในเขตเทศบาลนครปากเกร็ด  ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย  ณ  สำนักงานเทศบาลนครปากเกร็ด  แล้วเจ็ดวัน 

  ข้อ  ๓  ให้ยกเลิกความในบทนิยามคำว่า “เตาเผาศพ” ในข้อ  ๔  ของเทศบัญญัติเทศบาล
นครปากเกร็ด  เรื่อง  สุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “เตาเผาศพ”  หมายความว่า  สถานที่ที่จัดไว้สำหรับเผาศพ  ตามกฎหมายว่าด้วยสุสาน
และณาปนสถาน 
  และให้เพ่ิมบทนิยามคำว่า “ค่าความทึบแสง”  “แผนภูมิเขม่าควันของริงเกิลมานน์” 
“พนักงานเจ้าหน้าที่” และ “รัฐมนตรี” ต่อจากบทนิยามคำว่า  “เตาเผาศพ” ของเทศบัญญัติเทศบาลนคร       
ปากเกร็ด เรื่อง  สุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗    
  “ค่าความทึบแสง”  หมายความว่า  จำนวนร้อยละของแสงที่ไม่สามารถส่องผ่านเขม่าควัน
จากปล่องเตาเผาศพ   
  “แผนภูมิเขม่าควันของริงเกิลมานน์”  หมายความว่า  แผนภูมิแสดงค่าความทึบแสงในระดับ
ต่างๆ ที่ใช้เปรียบเทียบเพ่ือหาค่าความทึบแสงของเขม่าควันที่เกิดขึน้จริง 

“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติ

สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๒๘ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

“รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน 
พ.ศ. ๒๕๒๘  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

  ข้อ  ๔  ให้ยกเลิกความในข้อ  ๕  ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง  สุสานและ      
ฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

 
 



-๒- 
   

“ ข้อ  ๕  ห้ามมิให้ผู้ใดจัดตั้งสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและฌาปนสถาน
เอกชน  เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กำหนดใน
กฎกระทรวง ” 

ข้อ  ๕  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๕/๑  ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด  เรื่อง  
สุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗ 
  “ ข้อ  ๕/๑  เมื่อได้จัดตั้งสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและฌาปนสถานเอกชน
เสร็จแล้ว  ห้ามมิให้ดำเนินการ  เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  การขออนุญาตและการอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กำหนดใน
กฎกระทรวง 
  ผู้ได้รับอนุญาตตามข้อ ๕ ซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาจะขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ดำเนินการด้วยกไ็ด้ ” 

  ข้อ  ๖  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๙/๑  ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด  เรื่อง  
สุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗ 
  “ ข้อ  ๙/๑  ในกรณีเจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่ออกใบอนุญาตตามข้อ  ๕  หรือข้อ  ๕/๑  หรือ  
ไมต่่อใบอนุญาตตามข้อ  ๒๔  วรรคสอง  หรือไม่ต่อใบอนุญาตตามข้อ  ๒๔  วรรคสาม  ผู้ขอรับใบอนุญาตหรือ
ผู้ขอต่อใบอนุญาตมีสิทธิอุทธรณ์ เป็นหนังสือต่อรัฐมนตรีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ทราบคำสั่งไม่ออก
ใบอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ต่อใบอนุญาตของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  คำวินิจฉัยของรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด ” 

  ข้อ   ๗   ให้ เพ่ิ มความต่อไปนี้ เป็ น  (๓ ) ของข้อ  ๑๖ ของเทศบัญญั ติ เทศบาลนคร                 
ปากเกร็ด เรื่อง  สุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
  “ (๓)  ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองเตาผาศพปล่อยทิ้งอากาศเสียออกสู่สิ่งแวดล้อม                     
เว้นแต่จะได้ทำการควบคุมให้เป็นไปตามมาตรฐานค่าความทึบแสงของเขม่าควันจากปล่องเตาเผาศพที่กำหนด
ไว้ในประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  เรื่อง  กำหนดมาตรฐานค่าความทึบแสงของ                 
เขม่าควันจากปล่องเตาเผาศพ  แต่ทั้งนี้  ต้องไม่ใช้วิธีทำให้เจือจาง (Dilution) 
  เขม่าควันที่ปล่อยทิ้งจากปล่องเตาเผาศพ  ต้องมีค่าความทึบแสงไม่เกินร้อยละ ๗ 
  การสังเกตค่าความทึบแสงของเขม่าควันจากปล่องเตาเผาศพ  ให้ใช้เวลา  ๓๐  นาที 
  การตรวจวัดค่าความทึบแสง  ให้ใช้วิธีตรวจวัดด้วยแผนภูมิเขม่าควันของริงเกิลมานน์                   
แบบบันทึกผลการตรวจวัดค่าความทึบแสง  และแบบสรุปผลการตรวจวัดค่าความทึบแสงของเขม่าควันจาก
ปล่องเตาเผาศพ  รวมทั้งลักษณะและหน่วยวัดค่าความทึบแสงของแผนภูมิเขม่าควันของริงเกิลมานน์ให้เป็นไป
ตามที่คณะกรรมการควบคุมมลพิษประกาศในราชกิจจานุเบกษา ” 
 
 



-๓- 
 

  ข้อ  ๘  ให้ เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็น ข้อ  ๑๙/๑  ข้อ  ๑๙/๒  ข้อ  ๑๙/๓  ข้อ  ๑๙/๔          
ข้อ  ๑๙/๕  ข้อ  ๑๙/๖  และข้อ  ๑๙/๗   ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด  เรื่อง  สุสานและ                            
ฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗    
  “ ข้อ  ๑๙/๑  ห้ามมิให้ผู้ใดเปลี่ยนแปลงหรือต่อเติมสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ  หรือ
สุสานและฌาปนสถานเอกชน  เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕  จะเป็นผู้ขอและได้รับอนุญาตเป็นหนังสือ
จากเจ้าพนักงานทอ้งถิ่นแล้ว  
  ข้อ  ๑๙/๒  ในการปฏิบั ติหน้าที่  เจ้าพนักงานสาธารณสุข  พนักงานเจ้าหน้าที่   หรือ                      
เจ้าพนักงานท้องถิน่มีอำนาจเข้าไปในบริเวณสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและฌาปนสถานเอกชน
ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก  เพื่อตรวจสอบหรือเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้  
ในการนี้ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕  หรือข้อ  ๕/๑  และผู้ที่เกี่ยวข้องซึ่งอยู่ในบริเวณนั้น  ต้องอำนวยความ
สะดวกตามสมควร 
  ในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง                    
ถ้าปรากฏว่าผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕  หรือข้อ  ๕/๑  ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามเทศบัญญัตินี้  ให้เจ้าพนักงาน
สาธารณสุขหรือพนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ  เพ่ือสั่งให้ผู้ได้รับใบอนุญาตปฏิบัติ                     
ให้ถูกต้อง 
  ข้อ  ๑๙/๓  เมื่อปรากฏว่าสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและฌาปนสถานเอกชน  
มีสภาพหรือมีการใช้ที่เป็นหรืออาจเป็นอันตรายแก่ประชาชน  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อ  ๕  แก้ไขหรือเปลี่ยนแปลงสุสานและฌาปนสถานนั้น  ภายในเวลาที่กำหนด 
  ในกรณีที่ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕  ไม่แก้ไขหรือเปลี่ยนแปลงสุสานและฌาปนสถานนั้น
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ ง  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลงสุสานและ                      
ฌาปนสถานนั้นได้โดยเรียกค่าใช้จ่ายจากผู้ได้รับใบอนุญาต 
  ข้อ  ๑๙/๔  เมื่อปรากฏว่าผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕  หรือข้อ  ๕/๑  ไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง
ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ  ๑๙/๒  วรรคสอง  หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้  เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตนั้น  มีกำหนดเวลาตามที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินเก้าสิบวันนับแต่วันที่                 
สั่งพักใช้ใบอนุญาต  หรือจะสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได้  ทั้งนี้  ผู้ถูกสั่งพักใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตมีสิทธิ
อุทธรณ์เป็นหนังสือต่อรัฐมนตรีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ทราบคำสั่ง 
  คำวินิจฉัยของรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด 
  ข้อ  ๑๙/๕  การอุทธรณ์ตามข้อ  ๙/๑  หรือข้อ  ๑๙/๔  ให้ยื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น                  
เพ่ือเสนอต่อไปยังรัฐมนตรีโดยมิชักช้า 
  ข้อ  ๑๙/๖  ในกรณีอุทธรณ์คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นซึ่งไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต
ตามข้อ  ๙/๑  หรือกรณีอุทธรณ์คำสั่งพักใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ  ๑๙/๔                    
ผู้อุทธรณ์ยังคงมีสิทธิเป็นผู้จัดตั้งหรือเป็นผู้ดำเนินการสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและ                    
ฌาปนสถานเอกชนในระหว่างรอคำวินิจฉัยของรัฐมนตรี 



-๔- 
 
  ข้อ  ๑๙/๗  ในกรณีใบอนุญาตตามข้อ  ๕  หรือข้อ  ๕/๑  สูญหาย  ถูกทำลายหรือชำรุด               
ในสาระสำคัญ  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในสิบห้าวัน                    
นับแต่วันที่ได้ทราบถงึการสูญหาย  ถูกทำลายหรือชำรุด ” 

  ข้อ  ๙  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๒๔  วรรคสอง  และวรรคสาม  ของเทศบัญญัติเทศบาล
นครปากเกร็ด  เรื่อง  สุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗   
  ข้อ  ๒๔  วรรคสอง  ถ้าผู้ได้รับใบอนุญาตดังกล่าวประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต  จะต้อง
ยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ยื่นคำขอแล้วให้บุคคลดังกล่าวเป็นผู้จัดตั้งหรือผู้ดำเนินการต่อไปจนกว่า
เจ้าพนักงานท้องถิน่จะสั่งเป็นหนังสือไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตนั้น 
  วรรคสาม  การขอต่ออายุใบอนุญาตและการต่อใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ
และเงือ่นไขท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

  ข้อ  ๑๐  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๒๔/๑  ข้อ  ๒๔/๒  และข้อ  ๒๔/๓  ของเทศบัญญัติ
เทศบาลนครปากเกร็ด  เรื่อง  สุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗ 
  ข้อ  ๒๔/๑  ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕  ซ่ึงประสงค์จะเลิกสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ
หรือสุสานและฌาปนสถานเอกชน  ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า                  
สิบห้าวัน 
  ข้อ  ๒๔/๒  ในกรณีที่ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕  ตายหรือขาดคุณสมบัติตามที่กำหนดใน
พระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๒๘  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕/๑  
แจ้งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ และในกรณีที่ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕/๑  ตายหรือขาด
คุณสมบัติตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๒๘ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อ  ๕  แจ้งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ 
  ข้อ  ๒๔/๓  ในกรณีที่ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕  หรือข้อ  ๕/๑  ตายหรือขาดคุณสมบัติ
ตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๒๘  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  และบุคคลที่มี
คุณสมบัติตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๒๘  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  แสดง
ความจำนงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้ได้รับใบอนุญาตตายหรือขาดคุณสมบัติ                      
เพ่ือขอเป็นผู้จัดตั้งหรือเป็นผู้ดำเนินการสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและฌาปนสถานเอกชน
ต่อไป  ให้ผู้แสดงความจำนงนั้นเป็นผู้จัดตั้งหรือเป็นผู้ดำเนินการสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสาน
และฌาปนสถานเอกชนต่อไปได้ตั้งแต่วันที่ผู้ได้รับใบอนุญาตตายหรือขาดคุณสมบัติจนถึงวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ 
  ในกรณีที่ไม่มีบุคคลใดแสดงความจำนงภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง  ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นเข้าทำหน้าที่แทนเสมือนเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๕  หรือข้อ  ๕/๑  จนกว่าจะมีผู้ได้รับใบอนุญาต
ตามข้อ  ๕  หรือข้อ  ๕/๑  ขึ้นใหม่ 

  ข้อ  ๑๑  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๒๕/๑  และข้อ  ๒๕/๒ ของเทศบัญญัติเทศบาลนคร
ปากเกร็ด เรื่อง  สุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๔๗ 



-๕- 
 

  ข้อ  ๒๕/๑  ผู้ใดฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้มีโทษตามพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน                  
พ.ศ.  ๒๕๒๘  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม   
  ข้อ  ๒๕/๒  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและ                
ฌาปนสถานเอกชนหรือผู้ที่ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้จัดการบำรุงรักษาสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสาน
และฌาปนสถานเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมสุสานและฌาปนสถานที่ใช้บังคับอยู่ก่อนวันที่                          
เทศบัญญั ติเทศบาลนครปากเกร็ด   เรื่อง  สุสานและฌาปนสถาน  (ฉบับที่   ๒ ) พ.ศ. ...  ใช้บั งคับ                          
ดำเนินกิจการหรือเป็นผู้จัดการต่อไปได้จนกว่าใบอนุญาตนั้นสิ้นอายุ  และถ้าประสงค์จะเป็นผู้จัดตั้งหรือเป็น
ผู้ดำเนินการสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและฌาปนสถานเอกชนต่อไป  ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต
ตามพระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน  พ.ศ.  ๒๕๒๘ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  ภายในสามสิบวันก่อนวันที่
ใบอนุญาตสิ้นอายุและให้ผู้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตนั้นเป็นผู้จัดตั้งหรือเป็นผู้ดำเนินการสุสานและฌาปนสถาน
สาธารณะหรือสุสานและฌาปนสถานเอกชนต่อไปได้  จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่อใบอนุญาต 
  ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและฌาปนสถานเอกชน
หรือผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้จัดการบำรุงรักษาสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและฌาปนสถาน
เอกชนตามวรรคหนึ่งซึ่งใบอนุญาตนั้นสิ้นอายุก่อนวันที่เทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด  เรื่อง  สุสานและ      
ฌาปนสถาน  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ. ...  ใช้บังคับ  และมิได้ยื่นคำขอต่อใบอนุญาตหรืออยู่ในระหว่างการขอต่ออายุ
ใบอนุญาต  ถ้าประสงค์จะเป็นผู้จัดตั้งหรือเป็นผู้ดำเนินการสุสานและฌาปนสถานสาธารณะหรือสุสานและ         
ฌาปนสถานเอกชนต่อไป  ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้
ใช้บังคับ 

    ประกาศ  ณ  วันที่          เดือน                        พ.ศ.  ๒๕๖๖ 

 
     
      (ลงชื่อ)   
       (นายวิชัย  บรรดาศักดิ์)  
              นายกเทศมนตรีนครปากเกร็ด 
 

                      เห็นชอบ  

    
   (ลงชื่อ)   
      (นายสุธี  ทองแย้ม)  
           ผู้ว่าราชการจังหวัดนนทบุรี   


